
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1226 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº2569/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 64/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de 
empresa que preste serviço de cortejo fúnebre para o Fundo 
Municipal de Assistência Social, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
7.200,00(sete mil e duzentos reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 09 de agosto de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de julho de 2017. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

PROCESSO Nº2680/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos de proteção individual, sacos de lixo, protetor solar e 
repelentes para o Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
18.356,30(dezoito mil trezentos e cinquenta e seis reais e trinta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 09 de agosto de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de julho de 2017. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº. 002/2017 
 

Objeto: seleção de empresa do ramo da construção civil para 
elaborar os projetos arquitetônicos e os de infraestrutura, visando 
a futura seleção pelo ministério das cidades e contratação da 
produção do empreendimento habitacional, em imóveis de 
propriedade do município, pelos agentes executores do programa, 
que terá como gestor a caixa econômica federal – caixa, no âmbito 
do programa minha casa minha vida - PMCMV - faixa 1, com 
recursos do fundo de arrendamento residencial – FAR, podendo ser 
complementado por contrapartida em bens e serviços prevista no 
programa estadual morar bem Paraná.  
Valor: O valor máximo de aquisição das unidades habitacionais 
seguirão os normativos do Programa PMCMV/FAR, conforme 
Portaria nº 267, de 22 de março de 2017. 
Recebimentos dos documentos: das 9h00min às 11h00min e das 
13h00min até as 17h00min, entre os dias 27/07/2017 a 
11/08/2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Em 25 de julho de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa PNEUS SANTO ANTONIO LTDA, 
para o fornecimento de pneus novos para veículo do pertencente a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
departamento de Transporte, forma do art. 24, V, da lei 8.666/93. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso V da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de julho de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1226 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

 
 

Processo Administrativo 1882/2016 
 
Concurso de Projetos. Segue lista dos artistas selecionados e 
premiados no 33º Salão de Artes Plástica de Jacarezinho. 
Artistas selecionados: Ordem Alfabética: 
 Anderson A. da Encarnação; 
André Alisson de Souza Reis; 
Cibele Pugliesi; 
Daiza Oliveira Bruguinari; 
Diogo Luis Alves; 
José A. Monteiro Christiano; 
José G. da Silva; 
Jucelino Biagini; 
Lucas H. Constâncio Ribeiro; 
Marcos A. de Almeida; 
Matheus L. Lourenço de Souza; 
Monique R. Brandão; 
Rodrigo Savio Pacheco Costa; 
Willian M. Pereira Seco. 
Artistas premiados: Ordem Alfabética: 

 Jucelino Biagini – Obras :  A:  “AS TRÊS GRAÇAS” (Prêmio 
Aquisitivo) – B: “NARCISO”  de Jacarezinho (PR); 

 Marcos Antônio de Almeida – Obras: A: “CHUVA DE 
MELÂNCOLIA I”  - B: “CHUVA DE MELÂNCOLIA II”  - C ““CHUVA DE 
MELÂNCOLIA III”. (Prêmio Aquisitivo Conjunto da Obra); de Santo 
Antônio da Platina (PR); 

 Monique Rodrigues Brandão – Obras: A: “SEM TÍTULO I” 
(Díptico) – B: “SEM TÍTULO II”; de Assis (SP); 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes agradece desde 
já.  

Jacarezinho, 21 de julho de 2017. 
 

Vagner Luiz de Siqueira 
Diretor Geral do Departamento de Cultura 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2017 

 
 

    TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  13/2017 
  OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem 
por objetivo estabelecer uma parceria entre o Município, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a 
Entidade ASSOCIAÇÃO PEROBA ROSA DE PROPRIETÁRIOS DE 
RESERVAS FLORESTAIS,  para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta prossiga no trabalho de prestar 
serviços aos seus associados, atender aos proprietários de reserva 
particular do patrimônio natural – RPPN. A RPPN, manter também a 
assessoria junto aos proprietários na regularização de suas 
propriedades junto ao IAP, ajudando a conservar o meio ambiente, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 

Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do presente 
termo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença 
dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  da Lei 8.666/93, Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 5920, de 19 de janeiro 
de 2017; 
 RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de julho de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6108/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, 
de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.   Fica nomeada para o cargo de Diretor de Departamento de 
Compras e Licitação, da Secretaria Municipal de Administração, 
Símbolo CC2, Karla Regina da Silva Lima a contar de 03 de julho de 
2017. 
 Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 25 de julho de 2017. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2/2017 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 7/2016 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: L2F SISTEMAS WEB LTDA  
CNPJ: 12.491.159/0001-35 
OBJETO: Prorroga a vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 
7/2016 pelo período de 6 meses, aplicando-se o reajuste de 3,01%, 
conforme justificativa e solicitação apresentada no Memorando 
34/2017 – Administração, devidamente autorizada pela autoridade 
competente, para o atendimento de necessidades da Contratante. 
VALOR: O valor total do aditivo será de R$ 3.028,38 (três mil e vinte e 
oito reais e trinta e oito centavos). 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.39.08.00.00 – 
MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 

Jacarezinho (PR), 25 de julho de 2017. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1226 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6109/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario   

DOTAÇÃO  1110.0412200251.032  

4.4.90.52.00 571 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercícios 

Anteriores. 

 

 1.200,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   1.200,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2016, na Fonte de Recurso abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres     1.200,00 

                      TOTAL    1.200,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de julho de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

